关于《海盐县水资源节约保护和利用

总体规划（征求意见稿）》起草说明

县水利局

为了进一步加强全县水资源管理，“摸清家底”，合理开发利用水资源，提升全县水资源保障能力，适应经济社会高质量发展要求，根据省、市统一部署，海盐县水利局起草了《海盐县水资源节约保护和利用总体规划》（以下简称《总体规划》），现将起草情况说明如下：
一、出台背景

2006年海盐县编制了《海盐县水资源综合规划》，提出了海盐县近期（2010年）、远期（2020年）两个规划水平年水资源合理开发、高效利用、有效节约、优化配置、积极保护和综合治理的总体布局及实施方案，为海盐县合理开发利用和保护水资源发挥了重要的作用。近年来，海盐县经济社会快速发展，全县水情、工情、社情发生了巨大变化，海盐县水资源面临节约、保护、配置、管理等综合能力不足与人民群众对优质水资源、优美水环境和健康水生态的多元化需求之间的新的矛盾。同时，进入新发展阶段，贯彻新发展理念，构建新发展格局，推动经济社会高质量发展，以及人民群众日益增长的美好生活向往，均对水资源节约保护与利用提出了新的更高要求，需要编制新一轮水资源总体规划，以水资源集约节约高效可持续利用保障海盐县经济社会高质量可持续发展。为此，海盐县水利局负责起草《总体规划》。

二、起草依据

（一）法律依据：《中华人民共和国水法》《太湖流域管理条例》《浙江省水资源条例》等法律、法规。

（二）政策依据：《国务院关于实行最严格水资源管理制度的意见》（国发〔2012〕3号），《水利部办公厅关于印发规划和建设项目节水评价技术要求的通知》（办节约〔2019〕206号），《浙江省水利厅关于开展水资源节约保护和利用总体规划编制工作的通知》（浙水计〔2021〕9号），《嘉兴市人民政府关于印发嘉兴市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要的通知》（嘉政发〔2021〕6号），《海盐县人民政府关于印发海盐县国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要的通知》（盐政发〔2021〕16号）等。
此外，参考了太湖流域、浙江省、嘉兴市、海盐县等相关规划。

三、起草过程

我局作为起草部门，年初制定了工作计划，组建了起草工作小组，明确了工作任务。规划编制过程中，按照《浙江省重大行政决策程序规定》的要求，先后完成部门意见征求、专家审查等规定流程。

部门单位征求意见情况。我局在《总体规划》初稿形成后，共开展了三轮意见征求。2022年3，组织县住建局、县水务集团召开了水资源配置及供水方案对接会议，会后对规划进行了修改完善；2022年4月，通过线上征求16家县级相关部门的意见，共收到反馈意见6条，采纳5条，对未采纳的1条进行了解释说明；2022年7月，再次征求县住建局、县生态环境分局、县水务集团意见，共收到反馈意见12条，采纳7条，对未采纳的5条进行了解释说明。

审查会情况。2022年6月10日，我局召开《总体规划》审查会，组织相关部门及特邀专家，对规划成果进行审查。会后，根据审查会有关意见对报告成果进行了进一步修改完善。

征求意见反馈采纳吸收情况汇总附后。

四、主要内容

本《总体规划（征求意见稿）》由八部分组成。第一部分为“概况”，明确了区域水资源及其开发利用现状及存在的问题等内容；第二部分为“规划总则”，明确了规划范围、水平年、目标任务等内容；第三部分为“水资源节约”，明确了节约用水现状、目标布局及重点节水措施等内容；第四部分为“水资源保护与生态用水保障”，明确了水资源保护的现状、目标任务、总体布局、生态配水等内容；第五部分为“水资源配置”，明确了水资源保障现状、水资源供需分析、水资源配置及风险防控等内容；第六部分为“水资源管理”，明确了水资源管理的相关措施；第七部分为“保障措施”，提出了在水资源节约、保护、配置、管理等方面的一系列保障措施等内容。第八部分为“投资估算及评价”，测算了水资源节约、保护、配置、管理等方面的资金，从环境影响、规划实施效果等方面对规划实施进行了评价。

五、其它事项

按照《浙江省重大行政决策程序规定》的要求，本次开展网上公示，征求社会各界意见。

附件：征求意见反馈采纳吸收情况汇总

附件：

征求意见反馈采纳吸收情况汇总
	序号
	意见
	建议人
	采纳情况
	修改情况

	1
	总面积为 1072.63 km 2 ，其中陆地土地总面积 595.67km 2 、

海湾面积 476.96 km 2 ，
	县自然资源规划局
	采纳

	2
	方案中涉及的供水专项规划（2020—2035）该规划并未正式发文落地，建议不作为依据支撑。
	县水务集团
	采纳

	3
	方案中对建设工业水厂相关文字，因考虑实际建设及运行成本等因素，建议取消。
	县水务集团
	不采纳
	分质供水是趋势，千岛湖引水及本地深度处理后的优质水用于工业生产是对优质水的浪费。

	4
	 P26.P83等关于《海盐县城乡供水专项规划（2020-2035）》描述建议调整一下，因为该供水规划未编制完成，未正式发文。
	县住建局
	采纳

	5
	P28.省级节水型单位 32 家调整28家。
	县住建局
	采纳

	6
	供水模式：“清水混供+桶装配送”。
	县住建局
	采纳

	7
	原：以域外引水工程建成通水为契机，在现有采用“分与配相结合”的一体化供水模式下，“十四五”期间研究提出建设分质供水管网工程、工业水厂等，最终实现工业用水与生活用水分离，在工业集中的区域建设工业水厂，低价供应工业企业生产用水；

修改：以域外引水工程建成通水为契机，在现有采用“分与配相结合”的一体化供水模式下，“十四五”期间探索建设分质供水管网工程、工业水厂等工作。远期实现工业用水与生活用水分离，在工业集中的区域建设工业水厂，低价供应工业企业生产用水；
	县住建局
	采纳

	8
	2035年工业用水量预测过大，随着产业政策限制及排污总量限制，工业用水量应是下降的。
	县生态环境分局
	不采纳
	规划远期水量测算以预留发展空间为主，水量不宜从紧。

	9
	P32：2020年再生水利用率为15.1%，但尚未确定再生水的主要用途。该表述前后是否有矛盾。
	县水务集团
	不采纳
	再生水利用率根据住建系统考核数据

	10
	P40：再生水用于开发区企业与我们现拟再生水用途方案不一致（目前再生水用途计划作为生态补水用途）
	县水务集团
	不采纳
	再生水用于生态补水对降低全县用水总量和用水效率不起作用，只有用于工业企业才能降低全县用水总量和用水效率。

	11
	P59：至 2022 年，农村生活污水治理行政村全覆盖。建议改为至2023年，农村生活污水治理行政村全覆盖。
	县水务集团
	采纳

	12
	P67：暂未有再生水用于企业用水。与前面文本中提到的再生水利用率15.1%是否有冲突？还是前面提到的15.1%再生水利用率是为企业自身的回用水？
	县水务集团
	不采纳
	再生水利用率根据住建系统考核数据

	13
	P86：5.2.5优质水需水量预测板块是否可提为“十四五”期间研究探索。
	县水务集团
	采纳

	14
	P96： 输送至三地水厂改为“天仙河水厂”。
	县水务集团
	采纳
	应是输送至天仙河水厂改为“三地水厂”。

	15
	P99：居民饮用水采用千岛湖桶装水厂提供，表述建议修改为“采用“分与配相结合”的一体化供水模式，即将居民高品质饮用水与普通生活用水分离，建设桶装水厂，将千岛湖原水制成高品质桶装饮用水(可直饮)，以优惠价供应居民饮用；千岛湖水与现状自来水提质后（远期太湖水）配合供应居民生活用水和公共用水需求。
	县水务集团
	采纳

	16
	P102：推荐方案建议修改为2025年实施方案一，远期2035年计划使用方案二。
	县水务集团
	不采纳
	再生水利用于工业是目前的发展趋势，能降低全县用水总量和用水效率。

	17
	P105：新建加压泵站是否与“南片水厂加压泵站”一致。
	县水务集团
	采纳
	经复核，新建加压泵站与“南片水厂加压泵站”一致，为南片水厂的配套设施，不规划不再单列

	18
	P129：南片水厂加压泵站是指什么？主要的服务区域是指什么？
	县水务集团
	采纳
	经复核，新建加压泵站与“南片水厂加压泵站”一致，为南片水厂的配套设施，不规划不再单列